منطقة  في  العاملة  الاهلية  بالمصارف  الدراسة  مجتمع 

وقد تم جمع البيانات من خلال    ،الأوسط، أما عينة الدراسة سوف تقتصر على العاملين في تلك المصارف

وخمسون) وواحد  مئة  بواقع  المذكورة  المصارف  في  العاملين  على  استبيان  استمارة  تم  151توزيع   )

. ( استمارة منها صالحة إلى التحليل الاحصائي147استرجاع مئة وسبعة وأربعون )

سابعا: التعريفات الإجرائية لمتغيرات الدراسة 

المتغيرات الرئيسة للدراسة  3جدول رقم 

المبحث الثاني : الإطار النظري للدراسة 

اولا: القيادة المستدامة   

أن جذور مفهوم القيادة المستدامة تعود إلى ما يعرف بإدارة راينلاند    وتعريف القيادة المستدامة: